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Wynalazek .niniejszy dotyczy skrzydła
nośnego samolotu, w wewnętrznej części
rozpiętości wykazującego profil stosunko¬
wo gruby, w obrębie zaś końców skrzydła
— profil skrzydła stosunkowo cienki. W
samolotach z tego rodizaju skrzydłem noś¬
nym proponowano już taki podział odsy¬
sania warstwy graficznej, aiby podczas lotu
szybkiego warstwa graniczna została odsy¬
sana tylko przy części skrzydła nośnego, po¬
siadającej gruby profil skrzydła, podczas
gdy przy locie wolnym, a więc podczas \o-
tu z przeciągniętym samolotem warstwa
graniczna była odsysana tylko na zewnętrz¬
nych częściach skrzydła. W tym ostatnim
przypadku odsysanie nie tyle służy do

zmniejszania oporu, ile do zwiększania siły
wyporu przez zwiększenie kąta natarcia bez
oderwania strumienia powietrza, podczas
gdy przy locie szybkim zasadniczo znaczny
opór grubego profilu skrzydła jest znacznie
zmniejszamy przy zastosowaniu odsysania.

Wynalazek niniejszy stanowi ulepszenie
o tyle, że rozrządzanie odsysania odbywa
się w sposób szczególnie proisity, zupełnie
niezależnie od wpływu pilota. Pominięcie
przełączenia odsysania na zewnętrzne czę¬
ści skrzydła może bowiem przy lądowaniu
pociągnąć za sobą skutki naider poważne.

Wynalazek niniejszy polega na tym, że
przełączanie odsysania z części zewnętrznej
skrzydła na część wewnętrzną skrzydła i



odwrotnie odbywa się za pomocą urządze¬
nia czułego na zmianę kąta natarcia,, naj¬
korzystniej za pomocą slotu. Przełączenie
odbywa się w tein sposób, że slot uruchamia
przełącznik, który przy wychylonym słocie
skierowuje odsysanie na zewnętrzne części
skrzydła, podczas gdy slotowi nie wychy¬
lonemu odpowiada położenie przełącznika
zapewniające odsysanie w wewnętrznej
części rozpiętości.

Slot, rozrządzający przełączaniem odsy¬
sania, może leżeć w zwykły sposób wzdłuż
całej lub prawie całej rozpiętości skrzy¬
dła. Przy tym slot oprócz tego zadania we¬
dług wynalazku ma jeszcze na celu znane
działanie zwiększenia wyporu wąględnie
zwiększenia najwyższego dopuszczalnego
kąta naparcia. Jednak zwiększenie to jest
stosunkowo małe w porównaniu z wartoś¬
ciami, osiąganymi już przez samo odsysa¬
nie. Z idirugiej strony większe sloty powo¬
dują niepożądane zwiększenie si^ oporu
również i w nie wychylonym stanie, ponie¬
waż warsztatowo nie da się wytworzyć cał¬
kowicie gładkiego połączenia ze stałą częś¬
cią skrzydła. Tak więc w celu przełączania
odsysania jest na ogół rzeczą korzystniej¬
szą stosować tylko jedem slot o rozpiętości
o wiele mniejszej w porównaniu z rozpię¬
tością skrzydła. Jeżeli odsysanie warstwy
granicznej na obu połówkach iskrzydła jest
rozrządzane jednym wspólnym slotem,
wówczas ma to jeszcze tę zaletę, że przełą¬
czenie po obu stronach musi koinieczinie od¬
bywać się jednocześnie, co nie jest zapew¬
nione przy przełączaniu przy pomocy dwóch
oddzielnych slotów, z których każdy roz¬
rządza jedną połówką skrzydła; niejedno¬
cześnie przełączanie dawałoby niepożądane
skręcające momenty aerodynamiczne. W
tym przypadku układ jest więc niesymetry¬
czny, jednak w celu wytworzenia zewnętrz¬
nej symetrii można do slotu, powodującego
przełączanie odsysania, dodać drugi slot,
który nie jest w żadnym związku z przełą¬
czaniem.

Przykład wykonania wynalazku niniej¬
szego jest uwidoczniony na załączonym ry¬
sunku.

Skrzydło a składa się z części wewnętrz¬
nej ax i części zewnętrznej a2. W części we¬
wnętrznej znajduje się szczelina odsysają¬
ca bv podczas gdy w części zewnętrznej,
czyli na końcu iskrzydła jest ono zaopatrzo¬
ne w szczelinę odsysającą 62. Przewód od¬
sysający c dochodzi do pompy odsysającej,
na rysunku nie uwidocznionej. Przewody
odsysające d1 i d2 z jednej strony są połą¬
czone z przynależnymi szczeilimaimi odsysa¬
jącymi b1 i 62, z drugiej zaś strony z pom¬
pą odsysającą. Za pomocą przełącznika e
imożina jeden lub drugi z obydwu tych prze¬
wodów dv d2 względnie szczelinę odsysają¬
cą 6X lub b2 dowolnie doprowadzić do po¬
łączenia z przewodem odsysającym c. Prze¬
łącznik jest połączony z małym slotem 9
za pomocą pręta / lub podobnego narządu
tak, że w położeniu wychylonym slotu g, a
więc podczas lotu z przeciągniętym samolo¬
tem, zapewnia on odsysanie poprzez szcze¬
linę b2, podczas gdy przy nie wychylonym
slocie g przewód c jest połączony z przewoź
dem dv a tym samym ze szczeliną odsysa¬
jącą b19 położoną w wewnętrznej części
skrzydła. Oczywiście można też wykonać
dodatkowe urządzenie tak, aby przełącznik
e był uruchamiany przez pilota. Możliwość
ta jest przewidziana zwłaszcza dla przypad¬
ku, w którym z jakiejkolwiek przyczyny
nie stosuje się slotu g.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do rozrządu kanałów
skrzydła nośnego z odsysaniem warstwy
granicznej, znamienne tym, że przełączanie
odsysania z części zewnętrznej na część we¬
wnętrzną skrzydła i odwrotnie, odbywa się
za pomocą urządzenia działającego pod
wipływem zmiany kąta natarcia, najkorzy¬
stniej za pomocą znanego slotu (g).

2. Urządzenie według zaistrz. 1, zna-
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mienne tym, ze jeden jedyny mały slot (g)
jest połączony z przełącznikiem (e) za po¬
mocą pręta (f) łub podobnego narządu w
celu przełączania odsysania tak, że gdy slot
(g) nie jest wychylony, odsysanie odbywa
się poprzez wewnętrzną szczelinę względnie
poprzez wewnętrzne szczeliny (bj, pod¬
czas gdy przy wychylonym slocie (g) odsy¬
sanie odbywa się poprzez zewnętrzną szczeń
limę odsysającą względnie poprzez ze¬
wnętrzne siziczeliny odsysające (b2).

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,

znamienne tym, że połączenie pręta (f)
między slotem (g) a pirzełącznikiam (e)
jest wyłączalne.

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znamienne tym, że zawiera dodatkowe u-
rządzenie do dowolnego uruchamiania prze¬
łącznika (e).
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